



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria
Comissão do Concurso Público

JUSTIFICATIVAS DAS ALTERAÇÕES E ANULAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA DO EDITAL N.º 24/2022/REI/IFTO, DE 21 DE MARÇO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS

A Comissão responsável por planejar e executar todos os atos necessários à realização do Concurso Público de Provas e para Provimento de cargos de Técnicos Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - Edital n.º 24/2022/REI/IFTO, nomeada pela Portaria REI/IFTO n.º 264/2022, de 15 de março de 2022, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 15 de março de 2022, no uso de suas atribuições legais, torna pública as justificativas dos recursos deferidos que resultaram em Anulação e/ou Alteração de questões, interpostos contra o Gabarito Preliminar da Prova Escrita do Edital n.º 24/2022/REI/IFTO, de 21 de março de 2022, conforme segue:

1. CONHECIMENTOS BÁSICOS

1.1. Língua Portuguesa (Nível Superior)

Questão n.º 10

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e não possuir alternativa correta. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

1.2. Língua Portuguesa (Nível Médio)

Questão n.º 10

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e conter conteúdo em negrito nas alternativas. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

1.3. Informática Básica (Nível Médio e Superior)

Questão n.º 21

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria
Comissão do Concurso Público

virtude de erro técnico em sua elaboração. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

Questão nº 38

Resultado da Análise: Alteração do Gabarito Preliminar

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos, informamos a alteração da alternativa “E” para a alternativa “A”, em virtude de equívoco na indicação da alternativa correta a ser informada no Gabarito Preliminar. Portanto, recurso deferido, e alterado o gabarito preliminar.

PEDAGOGO/ÁREA

Questão nº 35

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e omissão da palavra PROFISSIONAL . Portanto, recurso deferido, questão anulada.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Questão nº 36

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS

Questão nº 34

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e a existência de diferença nas unidades de medida. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA

Questão nº 46

Resultado da Análise: Alteração do Gabarito Preliminar

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos, informamos a alteração da alternativa “A” para a alternativa “B”, em virtude de equívoco na indicação da alternativa correta a ser informada no



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria
Comissão do Concurso Público

Gabarito Preliminar. Portanto, recurso deferido, e alterado o gabarito preliminar.

Questão nº 47

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e conter duas alternativas corretas. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

Questão nº 49

Resultado da Análise: Alteração do Gabarito Preliminar

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos, informamos a alteração da alternativa “C” para a alternativa “B”, em virtude de equívoco na indicação da alternativa correta a ser informada no Gabarito Preliminar. Portanto, recurso deferido, e alterado o gabarito preliminar.

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Questão nº 49

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

ASSISTENTE DE ALUNO

Questão nº 31

Resultado da Análise: Questão Anulada

Justificativa: Em resposta aos recursos interpostos contra esta questão, informamos sua anulação em virtude de erro técnico em sua elaboração e não possuir alternativa correta. Portanto, recurso deferido, questão anulada.

Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Palmas, 9 de junho de 2022.

DEINE DANIELLE
LELIS

GORI:87507340163

Assinado de forma digital por

DEINE DANIELLE LELIS

GORI:87507340163

Dados: 2022.06.09 19:49:58 -03'00'

Presidente da Comissão do Concurso Público
Port/24/2022/REI/IFTO